
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 
 
 
 

 

 

 

vedi segnatura       Codroipo, 23 aprile 2024 

 
All’Albo Pretorio 

Al Sito Web sezione Amministrazione trasparente 
Sezione PNRR 

 
OGGETTO: Decreto di avvio della Procedura di Selezione di Docenti interni ad altre amministrazioni 

scolastiche/esterni per la realizzazione di n. 6 “Corsi annuali di formazione linguistica e Corsi annuali di 

metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) per docenti in servizio ” nell’ambito delle 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B”. – DM 

65/2023 

 

Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU -  

                     
                   Titolo del progetto: “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking”  
                  
                    Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38941 
                 
                    CUP: I84D23003150006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge del 15 marzo 1997, n. 59, recante «Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’art.21; 

VISTA la Legge del 10 marzo 2000, n. 62, recante «Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione»; 

VISTA il Decreto L.vo del 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’Amministrazione digitale»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 
 
 
 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» ed in particolare l’articolo 1, 

comma 7 lett. a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze 

linguistiche,…….anche mediante  l’utilizzo della metodologia CLIL” da effettuarsi in riferimento a 

iniziative di potenziamento dell’offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

VISTA la L. 197 del 29 dicembre 2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario   2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” ed in particolare i commi 547-554 che introducono 
iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 
tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle 
carriere STEM; 

VISTA la linea di investimento 3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

“Istruzione e ricerca”– Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a 

titolarità del MIM; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 
 
 
 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 prevede, tra le altre cose, che 

“..la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti ma sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare 

riguardo verso le pari opportunità”; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche;                                                                                                                                        
 
VISTO l’Allegato 1 del D.M. 65/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” 
 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per un 
importo pari ad € 168.537,15; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.lvo 165/2001 per il quale l’Amministrazione deve aver preliminarmente 

accertato l’impossibilità di reperire risorse disponibili al suo interno, prima di procedere 

all’individuazione di esperti esterni; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 
 
 
 

VISTO il progetto presentato dalla scuola in data 01/02/2024, dal titolo “New skills for new challenges: 
tinkering, making, coding, speaking”; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0021836 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto della scuola dal titolo “New skills for new challenges: tinkering, making, coding, speaking” e la 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 3383/U del 29/04/2024; 

 

VISTE l’azioni di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot.  n. 
3415 del 29/02/2024 attuata da codesta Istituzione scolastica; 

 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente ad individuare la figura richiesta, 
anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 

CONSIDERATO che prioritariamente sarà conferito l’incarico a personale interno. In mancanza di 
candidature o di un numero di candidature insufficienti a coprire il fabbisogno, si procederà con il 
conferimento dell’incarico al personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) 
oppure al personale esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, 
a soggetti privati esterni; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di individuare, prioritariamente tra il 
personale interno, Docenti Esperti interni per la realizzazione n. 6 “Corsi annuali di formazione linguistica 
e Corsi annuali di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL) per docenti in servizio” 
nell’ambito dei “Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” delle “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B” di cui al Decreto del 
Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023; 

                    
                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di autorizzare l’avvio di una selezione interna ad altre amministrazioni scolastiche/esterna volta al 

conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento dell'attività di Docenti Esperti per la 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 
 
 
 

realizzazione n. 6 “Corsi annuali di formazione linguistica e Corsi annuali di metodologia Content and 
Language Integrated Learning (CLIL) per docenti in servizio” – Lingua inglese, nell’ambito dei “Percorsi 
formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” delle “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche - Linea di Intervento B” di cui al Decreto del Ministro 
dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023, mediante procedura comparativa di titoli, per un importo pari 
a € 122,00 lordo stato, commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata, fermo restando 
il raggiungimento dei target e milestone come indicati nel Progetto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della Legge n. 241/1990;  
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccodroipo.edu.it  

per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché 
nell’apposita sezione dedicata. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Erminia SALVADOR 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006329 - 23/04/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
http://www.iccodroipo.edu.it/

		2024-04-24T17:36:01+0200
	ERMINIA SALVADOR




